



COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS



BASE: SINAPI MAIO/2025 - NÃO DESONERADO E SICRO JANEIRO/2025

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-001	BLOCO DE FUNDAÇÃO EM CONCRETO FCK=25 MPA COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETO	M3			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
MATERIAL					
SINAPI 102482	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	M3	1,000000	R\$ 854,16	R\$ 854,16
SINAPI 96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	2,000000	R\$ 107,07	R\$ 214,14
SINAPI 127	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA ULTRARRAPIDA, LIQUIDO E ISENTO DE CLORETOS	L	3,700000	R\$ 18,98	R\$ 70,23
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 61,12	R\$ 15,28
SINAPI 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,400000	R\$ 26,40	R\$ 10,56
TOTAL:					R\$ 1.164,37

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-002	SUBSTITUIÇÃO DE ESTEIO DE 25,0 CM X 30,0 CM EM PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,200000	R\$ 35,86	R\$ 7,17
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,800000	R\$ 30,01	R\$ 24,01
MATERIAL					
COTAÇÃO	VIGA NAO APARELHADA 25,00 X 30,00 CM EM PEQUIÁ	M3	0,075000	R\$ 2.890,00	R\$ 216,75
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	1,000000	R\$ 10,79	R\$ 10,79
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 61,12	R\$ 30,56
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 25,99	R\$ 25,99
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,500000	R\$ 21,17	R\$ 31,76
TOTAL:					R\$ 347,03

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-003	SUBSTITUIÇÃO DE VIGA DE CONTRAVENTAMENTO DE 15,0 CM X 15,0 CM EM PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 15,00 X 15,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) EM PEQUIÁ	M3	0,022500	R\$ 2.890,00	R\$ 65,03
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	0,800000	R\$ 10,79	R\$ 8,63
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 61,12	R\$ 15,28
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 25,99	R\$ 13,00
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17
TOTAL:					R\$ 155,45

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-004	SUBSTITUIÇÃO DE TRANSVERSINAS DE 30,0 CM X 25,0 CM EM PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	VIGA NAO APARELHADA 30,00 X 25,00 CM EM PEQUIÁ	M3	0,075000	R\$ 2.890,00	R\$ 216,75
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	3,000000	R\$ 10,79	R\$ 32,37
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 61,12	R\$ 30,56
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,750000	R\$ 25,99	R\$ 19,49
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17
TOTAL:					R\$ 352,68

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-005	SUBSTITUIÇÃO DE SUB VIGA DE 25,0 CM X 30,0 CM EM PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	VIGA NAO APARELHADA 25,00 X 30,00 CM EM PEQUIÁ	M3	0,075000	R\$ 2.890,00	R\$ 216,75
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	2,000000	R\$ 10,79	R\$ 21,58
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 61,12	R\$ 18,34
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 25,99	R\$ 13,00
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17
TOTAL:					R\$ 323,18

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-006	SUBSTITUIÇÃO DE VIGA DE 25,0 CM X 30,0 CM EM PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	VIGA NAO APARELHADA 25,00 X 30,00 CM EM PEQUIÁ	M3	0,075000	R\$ 2.890,00	R\$ 216,75
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	1,000000	R\$ 10,79	R\$ 10,79
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,300000	R\$ 61,12	R\$ 18,34
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 25,99	R\$ 13,00
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17
TOTAL:					R\$ 312,39

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO					UNIDADE
PMNB-PONTE-007	SUBSTITUIÇÃO DE PRANCHÃO NAO APARELHADO DE 25 X 6 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50 M DE COMPRIMENTO EM PEQUIÁ					UNIDADE
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL	
EQUIPAMENTOS						
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34	
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00	
MATERIAL						
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 25,00 X 6,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50M, EM PEQUIÁ	M3	0,067500	R\$ 2.890,00	R\$ 195,08	
SICRO M1205	PREGO DE FERRO	KG	0,500000	R\$ 16,54	R\$ 8,27	
MÃO-DE-OBRA						
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 61,12	R\$ 6,11	
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 25,99	R\$ 6,50	
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17	
TOTAL:					RS 269,47	

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNIDADE
PMNB-PONTE-008	SUBSTITUIÇÃO DE PRANCHÃO PARA RODEIRO DE 25 X 6 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50 M DE COMPRIMENTO EM PEQUIÁ				UNIDADE
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 25,00 X 6,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50M, EM PEQUIÁ	M3	0,067500	R\$ 2.890,00	R\$ 195,08
SINAPI 33	ACO CA-50, 8,0 MM, VERGALHAO	KG	0,300000	R\$ 8,84	R\$ 2,65
SICRO M1205	PREGO DE FERRO	KG	0,200000	R\$ 16,54	R\$ 3,31
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 61,12	R\$ 6,11
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 25,99	R\$ 6,50
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,000000	R\$ 21,17	R\$ 21,17
TOTAL:				RS	267,16

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO				UNIDADE
PMNB-PONTE-009	SUBSTITUIÇÃO DE GUARDA RODAS DE 25 X 6CM (LARGURA X ESPESSURA) DE 4,50 M DE COMPRIMENTO EM PEQUIÁ				UNIDADE
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 25 X 6,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50M, EM PEQUIÁ	M3	0,067500	R\$ 2.890,00	R\$ 195,08
SICRO M1245	BARRA EM AÇO SAE 1010/1020 ROSCADA - D = 9,5 MM (3/8")	M	0,400000	R\$ 10,79	R\$ 4,32
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 61,12	R\$ 6,11
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 25,99	R\$ 6,50
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 21,17	R\$ 10,59
TOTAL:				RS	254,94

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-010	SUBSTITUIÇÃO DE TRAVA DE RODEIRO DE 25 X 6CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50 M DE COMPRIMENTO EM PEQUIÁ	UNIDADE			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,400000	R\$ 35,86	R\$ 14,34
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,600000	R\$ 30,01	R\$ 18,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 25,00 X 6,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) COM 4,50M, EM PEQUIÁ	M3	0,067500	R\$ 2.890,00	R\$ 195,08
SICRO M1205	PREGO DE FERRO	KG	0,100000	R\$ 16,54	R\$ 1,65
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 61,12	R\$ 6,11
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 25,99	R\$ 6,50
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 21,17	R\$ 5,29
TOTAL:					R\$ 246,97

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-011	PINTURA DE MADEIRA COM IMPERMEABILIZANTE DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 1 DEMÃO AF_06/2018	M2			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
MATERIAL					
SINAPI 626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFALTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFASTICA)	KG	0,750000	R\$ 16,90	R\$ 12,68
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 21,17	R\$ 5,29
TOTAL:					R\$ 17,97

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE			
PMNB-PONTE-012	ALAS E TESTAS DE CAIXÃO DE ATERRO PARA PONTE DE MADEIRA EM PEQUIÁ	M2			
CODIGO	DESCRIÇÃO DA COMPOSIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	C. UNITARIO	C. TOTAL
EQUIPAMENTOS					
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHP	0,800000	R\$ 35,86	R\$ 28,69
SICRO E9585	MOTOSSERRA COM MOTOR A GASOLINA - 2,30 KW	CHI	0,200000	R\$ 30,01	R\$ 6,00
MATERIAL					
COTAÇÃO	PRANCHÃO NAO APARELHADO 30,00 X 6,00 CM (LARGURA X ESPESSURA) E VIGAS 20,00 X 20,00 EM PEQUIÁ	M3	0,080000	R\$ 2.890,00	R\$ 231,20
SICRO M1205	PREGO DE FERRO	KG	2,000000	R\$ 16,54	R\$ 33,09
MÃO-DE-OBRA					
SINAPI 90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,100000	R\$ 61,12	R\$ 6,11
SINAPI 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,250000	R\$ 25,99	R\$ 6,50
SINAPI 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,500000	R\$ 21,17	R\$ 10,59
TOTAL:					R\$ 322,18

ENGENHEIRO CIVIL
ENG: SAULO NAKAMURA
CREA: 5069469716